Honorificum quæst. 10. *Lambertin eodem tract. lib.2. par.1. quæst.7. art. 23. Garz. de Benefic. par.5. cap.9. num.214. Card. de Luca de jurepat. disc.43. nu.6., & disc.17. num.16. Vivian eodem tract. par.2.lib.10. cap.4. num.1. Ventrigh. in prax. par. 2. annot. 1. §.3. num.46. Rot. decis. 92. num.5. post Bonden. collect. legal. tom.2.*

2. Cæterum in hoc Casu censeo tertiam praesentationem sustineri, & Patronum potuisse hunc tertium validè praesentare. Prima namque praesentatio facta à Patrono per literas favore Titii, donec non est exhibita coram habente instituere, est actus-imperfectus nullum jus considerabile tribuens nominato, ut dixi *Part. I. Can. V. Cap. II. num. 4.*, & firmatum fuit à Sacra Rota in Romana Cappellanie coram Eminentiss. Scotto ibi relat. num.6., adeoque poterat Patronus non solum variare praesentando hunc tertium, sed etiam primam praesentationem imperfectam, seu nominationem revocare, & penitus abolere, quo casu non diceretur pluries, sed semel tantum praesentare, dum secunda praesentatio diceretur prima, & tercia secunda, *Lotter. de re Benefic. lib.2. quæst.6. num. 36. & seqq. Rota. decis. 739. num. 18. & 21. par. 18. tom. 2. recent.*, & in *Vercellen. Canonicatus 23. Januarii 1598. coram Corduba penes Garz. de Benef. par.7. cap.1. n.36.*

3. Non obstat supradictum principium, quod Patronus Laicus non possit plures, sed semel tantum variare; quoniam illud procedit, quando prima praesentatio facta à Laico est actus perfectus, & est valida, limitatur autem quando est imperfecta, aut nulla, aut fuerit ei renunciatum à praesentato simpliciter, non vero in favorem alterius, cum non possit Praesentatus renunciare, & transferre praesentationem de se factam in alium, *Palm. conf. 10. num. 37.* Tunc enim Patronus Laicus non solum potest praesentare secundum, sed etiam tertium accumulando cum secundo, ea ratione, quia cum prima praesentatio sit nulla, aut non amplius existens in rerum natura, cum cessaferit per renunciationem, secunda efficitur prima, & non dicitur variatio, sed prima praesentatio, & tertia dicitur secunda praesentatio, *gloss. in cap. final. verb. ex vi de jurepat.*, *Fagnan. in cap. cùm autem*

n. II.

- n. 11. *Lambertin. de jurepatr. par. 2. lib. 2. quæst. 7. art. 3. ante num. 1. versic.* Igitur, *Vivian. eodem tract. par. 2. lib. 10. cap. 1. nu. 21. Rota coram R.P.D. Ansaldo dec. 251. num. 15.*
- 4 Sic etiam Patronus Ecclesiasticus, ex*dicatur*, quod nullatenus possit variare alium præsentando; hoc procedit, quando ejus præsentatio est perfecta, aut valida; secus si sit imperfecta, utpote non exhibita coram habente instituere, aut sit nulla utpote facta absque propria culpa de persona minus idonea ignoranter, non verò scienter, & cum culpa, juxta ea, quæ superius firmavi *Can. III. Caf. III. num. 4.* tunc enim potest alium præsentare, *Lambertin. de jurepat. lib. 2. quæst. 7. art. 21. num. 6.*, & *par. 3. quæst. 9. art. 32. num. 3.* Ancharan. in *Clement. ut constitutio de jurepat. num. 7.* propè finem, ea ratione, quia Sapientis est revocare, quod malè fecit, & quilibet tenetur suum errorem emendare, ut expressè docet *Text. in cap. Magnæ 22. quæst. 4.* ibi— *Magna sapientia est revocare hominem, quod malè loquutus est.* *gloss. in cap. 1. ut lité pendente verb. præjudicium.* *Batr. in cap. Ecclesiar. vestra il seconde de elect. num. 19.* Immo si ejus præsentatio sit dubia, potest intrà tempus datum ad præsentandum illam declarare, certificare, & reddere claram, ob supradictam rationem, quia in hoc casu Patronus Ecclesiasticus non diceretur variare, sed primò præsentare, juxta *Corrad. in prax. benefic. lib. 4. cap. 6. num. 26.* *Lambertin. de jurepat. lib. 2. par. 2. q. 3. art. 9. num. 13.* *Garz. de benefic. par. 8. cap. 2. n. 3.* *Rota in Recanaten. Beneficii 9. Maij 1701.*
- 6 §. finali coram R. P. D. Lancetta. Sicut non diceretur variare, sed primò præsentare, si Patronus Ecclesiasticus præsentaret aliquem cum hac conditione, quod si præsentatus intrà mensem ex. gr. non prosequatur institutionem, possit alterum præsentare; Tunc si nominatus cum tali pacto nondum præsentaverat se coram Episcopo intrà tempus illi constitutum, evanescit, & extinguitur ejus præsentatio virtute pacti, & Patronus Ecclesiasticus poterit alium præsentare, *Lara de Annivers. & Cappell. lib. 2. cap. 9. num. 6.*
- 7 Quæro in hoc casu. Primò si Patronus Ecclesiasticus, cui prohibita est variatio,
- præsentaverit unum, deinde variaverit præsentando alterum; Et si primo præsentatus durante semestre, renunciaverit juri suo, aut moreretur; An convalescat præsentatio secundi, itaut ei concedenda sit institutio, vel potius Patronus possit noviter præsentare?
- 8 — Et videtur dicendum, quod non convalescat; Præsentatio namque secundi utpote facta à Patrono Ecclesiastico tempore prohibito, similiter quando jam priùs aderat alia præsentatio valida, est de jure nulla, adeòqd cessante prima per renunciationem, aut obitum primi præsentati convalescere non potest, ea ratione, quia non firmatur tractu temporis, quod de jure ab initio non subsistit ad *Text. in cap. non firmatur de regul. jur. in 6.*, ut patet in *Institutione Simoniaca*, quæ cum sit nulla non convalescit, si institutus per aliqua tempora administraverit in beneficio *Textus in cap. Principatus 1. q. 1.*, & in venditione rei Sacrae e. g. Calicis Sacra-ti, quæ est nulla, & non assunt vires, si postea res Sacra desit esse Sacra, *Text. in l. inter Stipulantem §. Sacram ff. de verbis oblig.* Unde Patronus Ecclesiasticus, cum prima præsentatio sublata sit de medio per renunciationem, aut mortem primi Præsentati; Secunda, quæ reputatur, ac si esset prima, non valeat, ac habeatur pro non facta, poterit de novo præsentare durante adhuc semestre, non præstat enim impedimentum, quod de jure non sortitur effectum ad *Text. in cap. non præstat de regul. jur. in 6.*, *Lambertin. de Jurepatr. par. 2. lib. 2. quæst. 7. art. 10. n. 2.*
- 9 Sed in hac quæstione censendo, respondendum, præsentationem secundi, quæ ante renunciationem, aut obitum primi præsentati erat nulla, convalescere, & convalidare, dummodo non constet de mutatione voluntatis Patroni Ecclesiastici, quia durante voluntate Patroni, dicitur perseverare, & vim, & validitatem, quam non habebat ante renunciationem, aut obitum primi Præsentati, recipit post ipsam renunciationem, aut obitum, dum post ipsam renunciationem, aut obitum primi Præsentati, Patronus Ecclesiasticus durante adhuc semestre potest præsentare, ut expressè docet *Rota decis. 16. de renunciat. in antiquis*; Ad exemplum collationis beneficii factæ ab Ordinario, elapso ter-

termino sibi à jure statuto ad conferendum, quæ licet sit nulla, convalefecit tamen ex patientia Superioris habentis illud conferre jure devoluto. *Text. in cap. literas de supplen. neglig.* *Pralat.*, ibique glossa verb. patientia *Abb. num. 1. Anan. num. 1.*

*Barbos. num. 1.*, & ad exemplum constitutionis Legati facta à Proconsule, antequam ipse Provinciam ingrediatur, quæ licet ante ingressum non valeat, convalefecit tamen post ingressum Provinciæ Proconsulis, si iste perseverat in priori voluntate, *juxta Text. in l. observare §. final. ff. de offic. Proconsul. Cassador. decis. 5. de Jurepat. num. 2.*; Ac denique ad exemplum præsentationis, aut constitutionis Procuratoris ad præsentandum certam personam facta ante vacationem Beneficii, quæ licet sit nulla ante vacationem, convalidatur tamen in ipsa vacatione, durante voluntate Patroni, *juxta Dec. consil. 171. tom. 1. Lotter. de re benefic. lib. 2. quæst. 6. num. 19. & seq.*, Rota in Romana Cappellaniæ 3. Februarii 1708. coram Eminentissimo Scotto superius impress. Part. I. Can. 5. cas. 2. num. 28. stante autem convalidatione præsentationis secundi, non potest Patronus noviter præsentare; hoc enim importat convalidatio præsentationis secundi, nimurum, quod Patronus perseveret in eadem voluntate, & alium non præsentet.

Quæro secundo in Jurepatronatus mixto An Patronus Ecclesiasticus possit variare?

Videtur Patronus Ecclesiasticus in Jurepatronatus mixto posse variare; Etenim ipse in hujusmodi Jurepatronatus habet societatem, & communionem cum Laico, adeòd sicuti Patronus Laicus potest variare, ita & Patrono Ecclesiastico eadem variatio competere poterit, dum in bonis socialibus socius habet privilegium socii, & privilegium unius consortis, prodest alii consorti, ad *Text. in l. si communem §. Quemadmodum servitutes amittantur, ibique Bald., Paul. de Castr., Alexand. conf. 122. num. 17. lib. 4.*

*Sic ratione communionis societatis privilegium Clerici, ut conveniri possit coram Episcopo prodest Laico in eadem Causa individua; Et restitutio in integrum, quæ competit minori, prodest, & competit etiam majori in eadem Causa*

communi Paul. de Castr. in dicta l. si communem n. 2. *Alexand. dicto conf. 122. n. 16. in fin. lib. 4. Paris. conf. 12. num. 73. lib. 2.* Et privilegium termini sex mensium in præsentando competens Patrono Ecclesiastico, in Jurepatronatus mixto ratione communionis, & societatis prodest Patrono Laico, *juxta Gloss. in cap. unico de jurepat. in 6. verb. Ecclesiasticus*, & dicam infra *Par. 3. Can. unico*. Ac etiam privilegium, ut Legatus à Latere non possit liberè conferre beneficium de Jurepatronatus Laicali, ac privilegium exemptionis à Regulis Cancelleriæ, & à Reservationibus Apostolicis competens Patrono Laico, ratione communionis, & societatis in Jurepatronatus mixto, competit etiam Patrono Ecclesiastico, ut dicam infra *Can. XXX*. Ita etiam Privilegium variandi competens Patrono Laico, in Jurepatronatus mixto ratione ejusdem societatis, & communionis competere poterit Patrono Ecclesiastico, & iste variae, sicuti variare valet Patronus Laicus; ea ratione, quia mixtum assumit naturam simplicis magis privilegiati, *Card. de Luca de Jurepat. decis. 59. num. 22. §. Aut veniam.*

*15. At verius contrarium existimo; distinguendum est enim inter ea, quæ sunt indivisibilia, & ea, quæ sunt divisibilia; Licet enim in indivisibilibus privilegium unius consortis prodest alteri consorti, tamen hoc limitatur in divisibilibus, & in eis, quæ sunt divisibilia *juxta Gloss. in dicta l. si communem, ibique Bald., Paul. de Castr. Covarr. practic. quæst. lib. unico cap. 34. num. 1. prope fin.*, & 2. In casu autem præsenti exercitum Jurispatronatus, seu Jurispræsentandi commode divisionem admittit, & dividit potest, ut dicam infra *Part. IV. Can. II.* Unde privilegium variandi competens Patrono Laico, competere non potest in Jurepatronatus mixto ratione communionis Patrono Ecclesiastico, quia Patronus Ecclesiasticus, si ve consideretur secundum se, sive, ut associatus Patrono Laico, semper in eo detectabilis est variatio determinationis maturo consilio suscepæ, ut superius notavi in *Commentario §. Ratio prima conclusonis*, ita *Lambertin. de Jurepatr. lib. 2. par. 2. quæst. 7. art. 13. num. 4.*, & seq.; Immo *juxta Paul. de Cittad. par. 6. art. 3.* de*

de jurepat. quem sequitur *Lara de Anniversari*, & *Cappellan. lib.2. cap.9. num.14.*, nec Patronus Laicus in Jurepatronatus mixto, ratione communionis cum Ecclesiastico, in quo detestatur variatio, potest variare; quæ tamen opinio reprobaratur à *Lambertino ubi supra num. 5.*

## ARGUMENTUM.

Patronus Laicus an possit variare, novum Præsentatum accumulando, lite pendente inter Præsentatos, quorum nullus cessit liti, aut decepsit.

## SUMMARIUM.

- 1 Lite pendente inter Patronos principaliter super Jurepatronatus licita non est eis variatio. Limita, ut ibi.
- 2 Lite pendente inter Præsentatos, quorum unus fuit institutus, non potest Patronus alium accumulando præsentare.
- 3 Lite pendente inter Præsentatos, quorum unus cessit, vel decepsit, non potest Patronus alium præsentare. Limita, ut ibi.
- 4 Lite pendente inter Præsentatos potest Patronus variare præsentando Collitigantem. Intellige, ut ibi.
- 5 Orta lite inter Præsentatos, quorum nullus cessit, aut decepsit, & quorum nullus sit institutus, an possint Patroni variare, & alium accumulativè præsentare? Referuntur sententia, & rationes Lambertini, & num. 6., & 7.
- 6 Quod, & quale jus acquiratur ex præsentatione Patroni Laici.
- 8 Referuntur sententia, & rationes eorum, qui sentiunt in hoc casu non esse permisum Patronis Laicis variare, & num. 9. & 10.
- 11 Conciliatur utraque sententia cum distinctione. Vide ibi, & num. 13.
- 12 Lis ad hoc ut sit sufficiens impedire Patronis Laicis facultatem variandi, requiritur, quod non sit calumniosa.

## CASUS III.

**C**omprens Jurepatronatus Laicali pluribus uti singulis ad Beneficium A vacans, unus ex eis præsentavit Titum, alias Cajum. Orta lite inter Præsentatos, primus Patronus variavit accumulando cum Titio Sempronium. Hinc quæritur: An lite pendente inter Præsentatos, quorum nullus cessit liti, aut de-

*Pars II.*

cessit, Patronus Laicus possit alium præsentare, seu variare accumulando novum præsentatum.

Quæstio hæc satis controversa inter Doctores, ut clarius resolvatur, præsupponendum est tanquam certum.

1 Primo. Quod lite pendente inter Patronos principaliter super Jurepatronatus non possunt isti variando devenire ad aliam præsentationem, nisi ante motam litem, & ante vacationem sint in possessione præsentandi; nam si sunt in possessione præsentandi, possunt in hac possessione continuare, & alium accumulativè præsentare, nisi lis sit etiam super ipsa possessione, eo quia litis motio non debet alicui jus suum auferre, & possessionis commodo quem privare, ad *Text.* in cap. 1., ut lite pendente *Gloss. in cap. ex literis verb. ex literis de jurepat.*, & in cap. cum venissent de in integr. restit. verb. *Electionem, Lancellott. de attentat. par. 2. cap. 4. in prefat. à num. 635. usque ad 652.*

2 Secundo, quod lite pendente inter præsentatos, quorum unus fuit institutus, non possit post hujusmodi institutionem Patronus alium accumulando præsentare, *juxta Text. expressum in cap. 2.*, ut lite pendente in 6., *Garz. de Benefic. par. 5. cap. 9. num. 218. Covar. pract. quæst. lib. vniq. cap. 36. num. 7. §. 3.*

3 Quod lite pendente inter Præsentatos, & uno ex Litigantibus defuncto, aut liticeidente, non possit Patronus alium præsentare *Lambertin. de jurepat. par. 1. lib. 2. quæst. 6. art. 12. num. 19. Gomes super Regul. de subrog. Collitig. quæst. 13. Garz. de Benefic. par. 5. cap. 9. num. 217. Lancellott. de attentat. par. 2. cap. 4. in prefat. num. 655. Rota in Zamoren. Beneficii de Morales 30. Maii 1586. apud Marchesan. de Commiss. par. 1. to. 1. §. 2. pag. mibi 452.*, dummodo præsentatio illius, qui cessit, aut decepsit sit valida, si enim sit nulla, eo quia sit criminolus, aut concubinarius, & hoc ignorabatur à Patrono, potest Patronus Laicus variare alium accumulando, quia in isto casu Patronus Laicus non diceretur variare, sed præsentare, & quia per mortem illius lis est finita, ut expresse docet *Gloss. in cap. 2.*, ut lite pendente in 6. verb. finita, *Lambertin. de jurepat. lib. 2. par. 2. quæst. 7. art. 21. num. 6. Rota decis. 459. num. 29. par. 19. tom. 2. recent.*, &

X in

in Recanaten. Beneficii 9. Maii 1701. S. final. coram R.P.D. Lancetta.

4 Quarto denique, quod lite pendente inter Præsentatos possit Patronus variare præsentando Colligantem, dummodo ex tali præsentatione, & variatione lis non prorogetur, & protrahatur in longum, quia tunc cessat ratio cap. 1., ut lite pendente in 6., nimurum nè propter novos Adversarios litigia prorogari contingat, Roccb. de Curt. de jurepat. verb. honorificum quæst. 23. num. 53. Garz. de benefic. par. 5. cap. 9. num. 220. & seq. Covarr. pract. quæst. lib. unic. cap. 36. num. 7. §. 3. Rota decis. 443. num. 3. coram Merlin. Adden. ad Buratt. dec. 942. num. 8. & dec. 92. num. 4. post Bonden. colluct. legal. tom. 1.

5 Quod igitur controvertitur, & quod hic examinandum mihi proposui, est; an orta lite inter Præsentatos, quorum nullus cessit, aut decepsit, & quorum nullus sit institutus, possint Patroni variare, & alium accumulativè præsentare?

Lambertin. de jurepat. lib. 2. par. 1. q. 6. art. 12. num. 11. cum seqq., affirmativam tuerit sententiam existimans in duobus præsentatis litigantibus habere locum Texum in cap. 2. ut lite pendente in 6., seu quod tunc solum sit prohibita Patronis Laicis variatio lite pendente inter præsentatos, quando unus ex his est in possessione beneficii, dum Texum in cap. 2., solum in hoc casu expessè prohibet præsentantes procedere ad novam præsentationem, non verò habere locum Texum in cap. 1. codem tit. ; quia iste nullatenus loquitur de duobus præsentatis, sed tantummodo de duobus electis non adhuc confirmatis, & inter se litigantibus.

Fundatur etiam in facultate variandi concessa per supradictos Canones indefinite, & generaliter Patronis Laicis intrà quatinus, & sic etiam lite pendente. Nec hæc variatio lite pendente diceretur attentata, quia attentata regulariter non dantur, nisi concurrant præjudicium Partis, aut contemptus Judicis lite pendente inter Præsentatos, quorum nullus cessit, aut decepsit, & nullus sit in possessione beneficii; Si Patroni variarent tertium accumulativè præsentando cessaret utrumque; Cessaret quidem contemptus Judicis, quia id facerent jure permitten-

te, cessaret quoque præjudicium Partis, scilicet tum Ecclesiæ, quia tertius accumulatus, si esset dignior, posset statim gratificari ab Ordinario, & sic citius provisum remaneret Ecclesiæ, tum Præsentatorum, quia isti non habent jus quoad Beneficium, nec in re, dum hoc jus acquiritur per solam institutionem Ordinarii, nec ad rem, quoniam licet præsentatio facta à Laico, & accepta à Præsentato, in casu, quo Patronus Laicus non possit variare, vel quia elapsum est quadrimestre, vel quia promisit non variare, & permanere in prima præsentatione, tribuat Præsentato idoneo jus ad rem, itaut illi soli, & non alteri conferendum sit Beneficium, ut docent Berou. in dicto cap. quod autem num. 29. §. Et si, Calderin. conf. 17. de jurepat. Lambertin. de jurepat. lib. 2. par. 2. quæst. 5. art. 8. num. 4. Vivian. eodem tract. lib. 8. cap. 8. num. 1. Tamen præsentatio facta à Laico, casu quo ipse potest variare, vel in actu secundo variavit plures accumulando non dat præsentato jus ad rem, sed solum dat ei jus prosequendi institutionem, seu pertendi coram Ordinario, ut præsentatio habeat suum effectum, vel determinatè favore sui, si sit solus præsentatus, vel alternativè favore sui, aut alterius compræsentati, si est alius compræsentatus, & si sint æquè idonei, ita Bero. in dicto cap. quod autem num. 25. ibique Eutr., & Anan. Imal. in Clement. 1. de suppl. neglig. Prelat. num. 33. Capon. discept. 74. num. 14. tom. 2.

7 Et ratio videtur esse, quia si sola litis motio inter Præsentatos impedit Patronis jus variandi, aperiretur via fraudibus; nam præsentati facile possent inter se movere litem, ut sic Patronus non posset variare alium cum ipsis accumulando, ut considerat Lancellott. de attent. par. 2. cap. 4. in præfat. num. 644., & hanc Sententiam Lambertini sequi videtur Rota in Hipporegien. Parochialis 21. Junii 1700. §. Est certum coram Reverendissimo Molines Decano.

8 E contra sunt alii, & quidem gravissimi Doctores, qui sentiunt in hoc casu non esse permisum Patronis Laicis variare alium accumulativè præsentando, nisi adsit statutum, aut consuetudo, quod Patroni etiam lite pendente inter præsenta-

tos possint variare, ut expressè tuerentur  
*Calderin. conf. 1. ut lite pendente, Cravett.*  
*conf. 63. num. 3. in fine, Gomes super Regul.*  
*de subrogat. Collitig. quæst. 13. ubi refutat*  
*Lambertinum, Crescent. decis. 10. de jure*  
*pat. Cassador. decis. 3. ut lite pendente n. 2.*  
*Covarr. pract. quæst. lib. unic. cap. 36. n. 7.*  
*§. Tertio, Lancellott. de attenc. par. 2. cap. 4.*  
*in præfat. num. 675. & 693. & 696. Garz.*  
*de Benefic. par. 5. cap. 9. num. 217. Barbos.*  
*de offic. & potest. Episcop. par. 3. alleg. 72.*  
*num. 162. Rota decis. 442. num. 6. par. 1.*  
*diversi. & decis. 443. num. 2. coram Mer-*  
*lin. Adden. ad Buratt. decis. 942. num. 7.*  
*& decis. 280. num. 1. & decis. 333. num. 1.*  
*coram Cavaler. & decis. 92. num. 3. post*  
*Bonden. colluct. legal. tom. 1.*

9 Moventur autem isti Doctores ex *Tex-*  
*tu in cap. 1. ut lite pendente in 6.*, qui licet  
 loquatur de Electis, comprehendit etiam  
 Præsentatos inter se litigantes. Tota-  
 namque ratio quare prohibeatur *in dicto*  
*cap. 1. Electoribus devenire ad novam*  
*electionem, quando lite pendente inter*  
*Electos, unus ex eis cessit, aut decessit,*  
*est præjudicium, quod resultaret ex hu-*  
*jusmodi nova electione, tum respectu Ec-*  
*clesiæ, quia lis, & sic etiam provisio Ec-*  
*clesiæ protraheretur in longum, tum re-*  
*spectu superstitionis, quia ipsi daretur novus*  
*Collitigans; haec eadem ratio militat*  
*etiam in casu, quo lite pendente inter*  
*duos præsentatos Patroni Laici deveni-*  
*rent ad præsentationem accumulativam*  
*alicujus tertii; Ex hac namque nova præ-*  
*sentatione accumulativa adesset præju-*  
*dicium Ecclesiæ, quia lis, & consequen-*  
*ter etiam provisio ejusdem Ecclesiæ pro-*  
*traheretur in longum, dum non obstante*  
*hac præsentatione de novo facta, adhuc*  
*esset discutendum de jure duorum pri-*  
*mò præsentatorum, & fieri posset, quod*  
*unus ex his haberet jus respectu tertii,*  
*& non respectu alterius compræsentati,*  
*aut respectu alterius compræsentati, &*  
*non respectu tertii, & sic omni casu esset*  
*quærendum de jure primò præsentato-*  
*rum. Calderin. conf. 1. ut lite pendente,*  
*Covar. pract. quæst. lib. unic. cap. 36. Ades-*  
*set etiam præjudicium eorumdem præ-*  
*sentatorum, non quidem quoad hoc, ut*  
*eorum præsentatio non fortiretur esse*  
*etum, sed quoad hoc nimis, quia ultimò*  
*præsentatus potest esse potentior*

Pars II.

primò præsentatis, & sic eis daretur du-  
 rior Adversarius, & multò majores ex-  
 pensas ipsi subire cogerentur, *Lancellott.*  
*de attens. par. 2. cap. 4. in præfat. nu. 175.*  
 Cum igitur militet eadem ratio tam in  
 electis, quam in præsentatis inter se litig-  
 antibus, militare etiam debet in utro-  
 que casu eadem dispositio dicti cap. 1. ex  
 tradiri. per *Calderin. conf. 1. ut lite pendente.*  
*Rota decis. 333. num. 1. coram Cavaler., &*  
*in Salamtina Cappellaniæ 20. Novembris*  
*1590. & 5. Julii 1593. apud Garz. de Be-*  
*nefic. par. 6. cap. 4. n. 39. & 41.*

10 Non officit, quod juxta *Text. in cap. 2.*  
*ut lite pendente in 6. solùm sit prohibita no-*  
 va præsentatio, quando lite pendente in-  
 ter præsentatos unus ex eis est in posses-  
 sione Beneficij, non verò quando neuter  
 est in hac possessione. Quoniam licet  
*Text. in d. cap. 2. loquatur in casu, quo*  
*unus ex præsentatis est in possessione Be-*  
*neficij, comprehendit tamen etiam ca-*  
*sum, in quo neuter ex præsentatis sit in-*  
*possessione; Ratio est, quia non posse-*  
*fio, sed sola lis est illa, quæ impedit li-*  
*bertatem, & jus variandi, quod habet*  
*Patronus Laicus intrà quatuor menses,*  
*dum si inter duos præsentatos nulla esset*  
*lis, & unus ex eis esset in possessione Be-*  
*neficij, & iste moreretur intrà quatuor*  
*menses, posset unus ex Patronis intrà*  
*eundem terminum alium præsentare ac-*  
*cumulativè cum superstite. Si verò inter*  
*duos præsentatos, quorum unus sit in*  
*possessione Beneficij esset lis, & iste mo-*  
*reretur intrà terminum juris, non posset*  
*Patronus variare alium accumulativè præ-*  
*sentando cum superstite, juxta d. cap. 2.*  
 Ergo sive præsentati sint in possessione,  
 sive non; si inter ipsos sit lis, haec sola  
 est illa, quæ impedit Patrono jus varian-  
 di, propter duplex supradictum præjudi-  
 cium, quod inde resultaret, tum Ecclesiæ,  
 tum præsentatorum. *Covar. pract. quæst.*  
*lib. unic. cap. 36. n. 7. §. Tertiò.*

11 Ego verò pro concordia utriusque sen-  
 tentiæ distinguo, aut lis inter Præsen-  
 tatos est super titulo Beneficij, eo quia  
 ex gr. unus ex præsentatis Sacerdos præ-  
 tendat Beneficium esse actu Sacerdotale;  
 & alius ex præsentatis, qui infra annum  
 promoveri potest ad Sacerdotium præ-  
 tendat esse habitu tantum Sacerdotale;  
 Aut est super ipsam præsentatione, eo

X 2 quia

quia voces præsentantium ex. gr. sicut in discordia dispartitæ; Et in hoc casu censeo procedete secundam sententiam, nimirum, non posse Patronos variando tertium accumulativè præsentare, ob auctoritates, & rationes pro hac sententia superius deductas; quia si Patroni in hoc casu variando tertium accumulativè præsentarent, per hujusmodi novam accumulativam præsentationem lis adhuc non finiretur, immo in longum protrahetur, dum non obstante hac nova præsentatione, adhuc esset querendum de iuribus primò præsentatorum in grave præjudicium tum Ecclesiæ, quia hujus provisio prorogaretur, tum eorumdem præsentatorum, quia isti ob novum colligantem tenerentur subire majores expensas.

12 Nec admissa hac sententia aperiretur via fraudibus, eo quia Præsentati facile possent inter se movere litem, ut sic Patronus non posset variare alium cum ipsis accumulando; Quoniam non omnis lis inter Præsentatos est sufficiens impedire Patronis Laicis facultatem variandi, sed solum illa, quæ non est calumniosa, seu quæ præfert aliquem colorem boni juris. *Rof. de execut. lier. Apotholic. part. I. cap. 17. num. 170. Adden. ad Gregor. decis. 149. num. 5. Rota in Gerunden. Beneficii 11. Junii 1702. S. Responsum coram Reverendiss. Molines Decano, & in Regien. jurispatronatus 16. Januarii 1706. S. Haud relevante coram eodem.*

Neque Rota in dicta Hipporegian, Parochialis tuerit in hoc casu posse Patronos devenire ad novam præsentationem accumulativam, immo in S. Constituto, sentit, si Patroni hoc casu devenirent ad novam præsentationem, hanc esse attentatam ibi — *Quinimo cum à sententia Reverendissimi Nuntii Taurinen. fuerit appellatum, & duraret adhuc lis inter Coelestos, non erat licitum citra vitium attentatorum devenire ad secundam electionem.*

13 Aut lis inter Præsentatos est super idoneitate, eo quia unus ex Præsentatis prætendat alium Compræsentatum esse e. gr. irregularem, illegitimum, concubinarium, criminosum, simoniacum, aut non habere requisita necessaria ad obtinendum Beneficium (qui tamen defectus erant incogniti Præsentantibus) & in hoc

casu censeo procedere sententiam Lambertini, & quod Patroni possint variare, & tertium accumulativè præsentare, qui tamen sit dignior, non autem si sit æquè dignus, aut minus dignus. Per hujusmodi enim præsentationem accumulativam tertii dignioris, citius soperetur lis, dum ille dignior statim ab Ordinario gratificari posset, & sic cessaret in hoc casu ratio prohibitiva *Text. in d. cap. 1. ut lite pendente*, nimirum præjudicium Ecclesiæ, quia citius ei provisum remaneret, & præjudicium eorumdem primò Præsentatorum, tum quia isti in hoc casu non haberent jus, nec in re, nec ad rem, ut superius notatum fuit in §. *Fun-datur*, tum quia non cogerentur subire majores expensas, cum cessaret lis.

#### ARGUMENTUM.

Patronus Laicus facta promissione, aut facto mandato procuræ præsentandi aliquem cum juramento non variandi nec privativè, nec accumulativè; Si deinde variet alteram personam accumulativè præsentando, an hujusmodi præsentatio accumulativa sustineatur, & an sit locus absolutioni à juramento ad effectum agendi pro rescissione dictæ promissionis, aut mandati procuræ?

#### SUMMARIUM.

- 1 *Actus gestus contra proprium juramentum præcedens, an, & quando sustineatur?* & num. 9.
- 2 *Patronus facta promissione, aut præsentatione certæ personæ, cum juramento non variandi privativè, potest alium validè accumulativè præsentare.*
- 3 *Patronus facta promissione, aut facto mandato procuræ ad præsentandum, aut facta præsentatione certæ personæ cum juramento non variandi, nec privativè, nec accumulativè, & hoc promisso, aut præsentatio jurata sit acceptata à Præsentato, si deinde variet alium accumulativè præsentando, hujusmodi variatio accumulativa non sustinetur, & quare?* Vide num. 4. & 5. *Limita, ut num. 7.*
- 5 *Præsentatio accumulativa facta à Patrono contra proprium juramentum præcedens non variandi; nec privativè, nec accumulativè, an, & quando sit præjudicialis primò Præsentato?*

*Mulier*

- 6 Mulier si juret alicui non alienare rem do-talem, & postea eam vendat, bujusmodi venditio non sustinetur.
- 8 Præsentatio accumulativa facta à Patro-nō contra præcedens juramentum nulla-tenus variandi, & admissa ab Ordinario, an sustineatur?
- 10 Alexander consl. 16., & Sacra Rota de-cis. 513. & 547. par. 3. divers. non con-trariantur, & num. 11.
- 12 Non est locus absolutioni à juramento non variandi, nec privativè, nec accumula-tivè, quando non constat juramentum fuisse extortum vi, dolo, metu, aut conti-nere laisionem, & turpitudinem, multò minùs quando constat Patronos post hoc juramentum variaisse, & num. 15.
- 13 Præsentatio cum promissione jurata non variandi, ad hoc, ut dicatur extorta vi, dolo, aut metu sufficienti pro obtainenda absolutione à juramento, iste debet esse talis, qui consensum excludat jurantis.
- 14 Lex fundationis si præcipiat Patrono præ-sentare, & simul variare, non potest idem Patronus renuntiare facultati variandi.
- 16 Reservatur resolutio Sacrae Congregationis Concilii in Cremonen. Beneficii 6. Junii 1716.

## C A S U S I V .

**C**Asum expono hīc propositum in Sacra Congregatione Concilii die 6. Junii 1716., qui ita se habet. Ex dispositione Fundatoris Juspatronatus Beneficii erexit in Ecclesia Parochiali Sanctissimæ Virginis Assumptæ Oppidi Platinae Cremonen. Diœcesis spectat ad Archipresbyterum dictæ Ecclesiæ, & Collegium Notario-rum Cremonæ; ea lege, ut dictum Col-legium eligere debeat duos Viros bonæ famæ penè Archipresbyterum Platinae, qui per tempora futurus erit, qui dictus Archipresbyter, vel duo Electi, & eli-gendi per dictum Collegium, vel major pars ipsorum trium possint dictum Pres-byterum eligere, cassare, & remittere. Vacante Beneficio Archipresbyter præ-sentavit Sacerdotem Bartholomeum Landinum, Collegium Notariorum fa-cultatem eligendi dictos duos Viros hac vice delegavit Decano Francisco Arri-sio, & Electis per ipsum Joanne Caratto, & Joanne Petro Fassario; Ambo isti per separatum Instrumentum constituerunt

irrevocabiles Procuratores Joacchinum de Floribus, & Zaccariam de Vacchel-lis tam conjunctim, quam divisim ad præ-sentandum Sacerdotem Josephum Ari-sium filium dicti Francisci, & in utroque Instrumento eisdem conceptum legitur verbis juramentum de nequaquam revo-canda dicta electione, nec alteram perso-nam ad dictum Beneficium cumulati-vè, & multò minus privativè eligendo, non ob-stante, quidferè de jure, seu vigore disposi-tionis testamentaria Fundatoris facultas variandi ei competere possit, & pro majori convalidatione bujusmodi promissionis, cum ejus speciali juramento præstito, ut supra, bujusmodi juri, & facultati, de quibus cer-tior factus fuit per Notarium, renunciat in amplissima forma--Hoc solemini juramen-to posthabito iidem duo Electi subse-quenti die una cum Archipresbyteri Pro-curatore per publicum Instrumentum no-minarunt ad dictum Beneficium Bartho-lomeum Landinum, & die immediate se-quenti Zaccaria de Vacchellis unus ex Procuratoribus constitutis præsentavit in Curia Episcopali dictum Josephum Arrisium; Hac facti serie exposita, duo hic quero:

Primò, *An bujusmodi præsentatio accumulati-va facta ab Electis per Collegium Notario-rum Cremonæ, posthabito dicto solemini jura-men-to non variandi, nec privativè, nec ac-cumulativè, sustineatur?*

Secundò, *An sit locus absolutioni à juramento ad effectum agendi pro rescissione dictorum Instrumentorum nominationis, & præsen-tationis?*

i Quod primum dubium, videtur affir-mativè respondendum, quia actus gestus contra juramentum præcedens valet, & sustinetur, quamvis contraveniens effi-ciatur perjurus, ut patet multis exemplis, nimis in eo, qui juravit non revocare testamentum, si postea revocet, valida est revocatio glos. in cap. ultima volun-tas 13. q.2. Et in eo, qui vendidit agrum alicui absque traditione sub juramento alteri non vendendi, si postea alteri ven-dat, & tradat, valet venditio, ad Text. in l. quoties C. de rei vendit., & l. tradicio-nibus Cod. de pæct. Passerin. in cap. Licet mulieres de jure jurando in 6. n.42. Et in eo, qui constituit Procuratorem, & jura-vit illum non revocare, si deinde Procu-rato-

rato rem revocet, hujusmodi revocatio est valida, licet sit perjurus, Tex. in cap. fin. de Procurat. in 6. ibique gloss. verb. revocatus Castren. conf. 361. n. 4. tom. 1. Pafferin. in d. cap. Licet mulieres n. 42. Ac denique in eo, qui juravit sponsalia cum una, si deinde contrahat matrimonium cum altera, hoc est validum, Text. in cap. sicut ex literis de sponsal., Castren., & Pafferin. ubi supra. Et hanc sententiam tueri videtur Alexander conf. 16. num. 3. lib. 3. Rota. decis. 513. & 547. num. 6. par. 3. lib. 3. divers.

At his minimè obstantibus contrarium verius de jure procedit, videlicet, præsentationem accumulativam factam ab Ele-  
dis per Collegium Notariorum Cremo-  
næ, postquam isti juraverint non variare  
2 nec privativè, nec accumulativè non sus-  
tineri; Quoniam licet Patronus, si pro-  
misit præsentare, aut dedit mandatum  
procuræ ad præsentandum, aut de facto  
præsentavit certam personam cum jura-  
mento non variandi privativè, seu non  
revocandi præsentationem, possit alteram  
personam validè præsentare, & hæc abs-  
que perjurio admitti ab Ordinario, quia  
per eam non diceretur variare privativè,  
nec revocare primam præsentationem,  
sed tantum accumulare, & juramentum  
non est de non accumulando, sed solùm  
de non revocando Lambertin. de Jurepatr.  
lib. 2. par. 1. q. 4. art. 13. Rot. decis. 547. n. 4.  
par. 3. divers. & decis. 443. n. 4. cor. Mer-  
lin. Adden. ad Burat. decis. 942. n. 9. Ta-  
men quando juramentum cadit tam super  
non revocatione, quam super non accu-  
mulatione, seu quando Patronus consti-  
tuit Procuratorem ad præsentandum, aut  
præsentavit certam personam cum jura-  
mento non variandi, nec privativè, nec  
accumulativè, & hujusmodi præsentatio  
jurata fuit acceptata à Præsentato, non  
potest post hoc juramentum, non solùm  
licitè, sed nec validè ad novam præsen-  
tationem etiam accumulativam devenire.  
4 Ratio est, quia præsentatio accumula-  
tiva ad sui perfectionem, & validitatem  
requirit in Præsentante potestatem va-  
riandi, & quod Superior habens instituere  
illam acceptet; posito, quod Patronus  
juraverit, aut promiserit cum juramento  
non variare, nec privativè, nec correctivè  
immo posito, quod Patronus simpliciter

absque juramento promiserit nullatenus  
variare, aut præsentare aliquem solum,  
& non alium, & hæc promissio fuerit ac-  
ceptata à Præsentato jam deficit in eo fa-  
cultas, & potestas variandi, cùm Patronus  
per talem promissionem sive juramat, si-  
ve simplicem, & acceptatam à Præsenta-  
to cessit juri, quod habebat ad variandum,  
ut docent Lap. alleg. 78. per tot. Guttier.  
de juram. conf. par. 3. cap. 13. in fin. & ex-  
pressè Castropal. oper. moral. tract. 13. de  
benefic. disputat. 2. punct. 5. n. 8. ibi -- Ad-  
de non solùm ex juramento, sed etiam ex  
simplici promissione de non variando non li-  
cere tibi variare, quia facta promissione ce-  
dis juri, quod ad variandum habebas -- de-  
ficit etiam acceptatio Superioris haben-  
tis instituere, quia iste non solùm non de-  
bet Patronum audire contra suum jura-  
mentum, sed etiam tamquam perjurium  
repellere, immo illum compellere ad  
fervandum juramentum præstitum, ad  
Text. in cap. cùm contingat de jur. juran.  
gloss. in cap. licet mulieres de jurejuran. in 6.  
in ult. notab., Dec. conf. 537. num. 17. aliás  
fieret particeps delicti, illudque perju-  
rium approbaret, adeoque præsentatio  
accumulativa facta à Patrono contra pro-  
prium juramentum non variandi, nec ac-  
cumulativè, nec privativè est nulla tum  
ex defectu potestatis variandi in Patro-  
no, tum ex defectu acceptationis legitimi  
Superioris habentis instituere, ex latè  
traditis per Lambertin. de Jurepatr. lib. 2.  
par. 1. q. 4. art. 13. num. 2. & seqq. & lib. 2.  
par. 2. q. 7. art. 16. per tot. Rocch. de Curt.  
eodem tract. verb. honorificum num. 37.  
Card. de Luc. eodem tract. disc. 43. nu. 10.  
Barbos. de offic. & potest. Episc. par. 3. al-  
leg. 72. num. 162. §. Pro præsentis, Rot. de-  
cis. 443. num. 4. & 10. coram Merlin. to. 1.  
Adden. ad Buratt. decis. 942. num. 10. &  
seqq. & decis. 956. num. 6. cotam Dunozett.  
& decis. 92. num. 6. post Bonden. colluct.  
legal.

5 Est etiam nulla, & sustineri non potest  
secunda præsentatio accumulativa facta  
à Patrono contra proprium juramentum  
non variandi ex alio motivo, nimis  
ratione præjudicii, quod assertur primò  
præsentato. Quamvis enim præsentatio  
accumulativa non sit præjudicialis primò  
præsentato, quando Patronus non pro-  
misit, nec juravit non variare, cùm in hoc  
casu

casu præsentatus non habeat jus in re, nec ad rem, ut firmatum fuit in superiori Casu num. 6. tamen quando promisit, aut juravit non variare si nec privativè, nec accumulativè, & hæc promissio jurata fuit acceptata à primo præsentato, est maximè præjudicialis, quia stante hac promissione, & juramento acquisitum fuit jus ad rem primo præsentato, itaut illi soli, & non alteri conferendum sit Beneficium, Calderin. cons. 17. de jurepatr. Berou. in hoc Can. Quod autem num. 29. Bald. in cap. Veniens de jure juran. num. 4. ibi -- Tu dic, quod aut juravit alicui, & primo juramento standum est, quia illi est jus quæsumum Vivian. de jurepatr. lib. 8. cap. 8. n. 5. Ac proinde stante eadem promissione, & juramento Patronus non potest variare, & juri primò præsentati præjudicare, argumento Text. in cap. si tibi absenti de præben. in 6., ibique Passerin. num. 12. Berou. in d. Can. Quod autem num. 25. §. Præterea ibi -- Præterea si acquireretur præsentato jus ad rem, illud tolli non posset, ne illi derogari ex præsentatione secunda Patroni, & sic Patronus variare non posset -- Capon. discept. 74. tom. 2. num. 16. ibi -- Et quando jam est jus quæsumum nominato non est licita variatio -- Passerin. in c. licet mulieres de jure. juran. in 6. num. 45. ibi -- sed si prius juramentum factum fuit ad favorem tertii, & pactum juratum fuit à tertio acceptatum, pactum secundum juratum, & intum contra prius pactum non tenet, quia est illicitum; & injustum.

6 Quod comprobatur etiam exemplo mulieris, quæ juravit non alienare rem dotalem. Mulier namque si juret alicui non alienare rem dotalem, & postea eam vendat, hujusmodi venditio non sustinetur, ad Text. in d. cap. licet mulieres de jure. juran. in 6. Bald. in d. cap. veniens eod. sit. num. 4. Ita etiam Patronus si præsentet aliquem, & juret nullatenus variare, si deinde variet, hujusmodi variatio non sustinebitur.

7 Patet igitur ex supradictis, quod Patronus Laicus postquam promisit præsentare, aut de facto præsentavit certam personam cum juramento non variandi, nec privativè, nec accumulativè, non possit validè ad novam præsentationem procedere. Sed hoc tamen limitatur in casu quo præsentatus cesseret suæ

præsentationi, aut non acceptavit præsentationem, seu promissionem juratam, de non variando, aut decepsit; Tunc enim Patronus non obstante juramento non variandi, nec privativè, nec accumulativè potest ad novam præsentationem devire, quia cum dictum juramentum fuerit adjectum favore præsentati, ipso ei legitimè cedente, vel non acceptante, vel deceidente, non est quid prohibeat Patrono de novo præsentare, durante quadri mestre, Card. de Luc. de jurepatr. disc. 43. num. 10. Rota decis. 443. num. 16. & seq. coram Merlin.

8 Limitatur etiam à nonnullis in casu, quo Ordinarius admiserit secundam præsentationem cumulativam scienter, seu cum scientia, quod Patronus prius juraverit non variare, tunc enim licet Patronus afficiatur perjurus, variationem tamen dicunt ipsi tenere, & esse validam, ut sentire videtur Rot. d. dec. 443. num. 14. cor. Merlin Adden. ad Burat. dec. 841. n. 14. & dec. 956. n. 8. cor. Dunozet. Ego tamen hanc limitationem non admitterem, & censerem secundam præsentationem cumulativam factam à Patrono contra proprium juramentum de non variando, licet admissam ab Ordinario non subsisteret, quia subsistentia, & validitas præsentationis non dependet à sola approbatione Ordinarii, sed requirit etiam potestatem in Patrono variandi, ut pater in Patrono Ecclesiastico, qui si præsentet unum, & deinde variet accumulativè alterum præsentando, si approbetur ab Ordinario hæc secunda præsentatio, hoc tamen non obstante ipsa non sustineret, & est nulla, quia deficit in Patrono Ecclesiastico potestas variandi, vt superius deduxi in Comment. hic idem defectus potestatis variandi est in Patrono Laico, quando juramento promisit non variare, & hoc fuit acceptatum à præsentato, quia per hujusmodi promissionem juratam cessit pro ea vice juri variandi, juxta auctoritates Guttier. Castropala. ubi supra.

9 Hoc firmato, non obstant exempla superius in contrarium deducta, quibus probare contenditur, quod actus gestus contra præcedens juramentum sustineatur. Quoniam pro remotione hujus æquivoci distinguendum est inter actum, qui liberè & absolutè pendet à libera voluntate ge-

ren-

rentis, ut sunt illi in contrarium enumera-  
tis, & actum, qui ad sui perfectionem  
non dependet à sola libera voluntate ge-  
rentis; sed exigit ulterius approbationem  
Judicis; Actus primæ speciei potest esse  
validus etiam si gestus contra prius  
emissum juramentum, sed actus secundæ  
speciei uti est præsentatio; quæ ad sui va-  
liditatem, & perfectionem exigit appro-  
bationem Ordinarii habentis instituere,  
si sit gestus contra præcedens juramen-  
tum non sustinetur ex defectu approba-  
tionis legitimi Superioris, quia iste illum  
non approbaret, alius fieret particeps  
perjurii, juxta Roccb. de Curt. de jurepatr.  
verb. honorificum nu. 37. Caſtren. conf. 361.  
num. 4. tom. 1., & uti simili objectioni re-  
spondet Rota in ſpecificata decis. 443. nu. 8.  
& seqq. coram Merlin., Adden. ad Buratt.  
decis. 942. n. 13.

10 Nec Alexander d. conf. 16. mihi videtur  
contrarius; Loquitur enim ipse in caſu  
omnino diverso à nostro, nimis in caſu,  
quo Patronus ſibi ipſi juravit non va-  
riare, & hoc juramentum non fuit præſtitum  
Præſentato, nec ab hoc acceptatum,  
quo caſu dicit poſſe Patronum validè ad  
novam præſentationem devenire, noſ  
verò in caſu, quo Patronus promiſit Præ-  
ſentato cum juramento non variare, &  
haec promiſſio fuit ab eo acceptata, immo  
in hoc caſu videtur confirmare noſtram  
ſententiam, & quod Patronus non poſſit  
validè præſentare, ut patet in responsio-  
ne, quam ipſe tradit, ad gloss. in d. cap. li-  
cet mulieres eodem conf. num. 2. ibi— Poſſet  
etiam aliter responderi &c. quod aut mu-  
lier ſibi ipſe juravit non facere contractum  
aliquem alienationis rei dotalis, & tunc va-  
leat sequens actus factus in contrarium, ut  
primum juramentum fuit præſtitum alicui,  
puta ei, cui cedebantur jura in caſu quo mu-  
lier alienare tentaret, & tunc præſertur  
primum juramentum, quia juri alterius per  
ſecundum actum non poſteſt præjudicare; ſed  
in proposito non fuit præſtitum juramentum  
per dictum Patronum dicto Gabrieli abſen-  
ti, nec per dictam ſimplicem nominationem  
intelligebatur ei acquiſitum juſ; Ergo ſe-  
quens actus debet attendi — Igitur à con-  
trario ſenu ſentire videtur hic Doctor,  
quod ſi fuiffet per Patronum præſtitum  
juramentum de non variando dicto Ga-  
brieli præſenti, & acceptanti, Patronus

non potuiffet valide devenire ad ſecun-  
dam præſentationem.

11 Rota autem dicta decis. 513. & 547.  
par. 3. divers., nec ipſa contrariatur, quia  
loquitur in terminis diversis, ibi enim  
Patroni non juraverant non variare, nec  
privativè, nec accumulativè, ſed ſolum  
juraverant non revocare mandatum pro-  
curæ, & habere ratum, & gratum, quod  
per Procuratorem factum fuerit; Quo  
ſtante juramento poterant devenire ad  
aliam præſentationem cumulativam,  
quia per hanc non dicebantur revocare  
mandatum procuræ, aut præſentationem  
factam per Procuratores, ſed ſolum aliam  
præſentationem cum prima accumulare,  
juxta ſuperiùs tradita in §. At hiſ.

Descendendo verò ad ſecundum du-  
biū, quod ſolum fuit in Sacra Congre-  
gatione Concilii diſputatum, ſtudens  
apud R.P.D. Anſidium meritiſſimum Se-  
cretarium ejusdem Sacrae Congregatio-

12 nis negativè respondendum ſentiebam:  
Quoniam cùm juramentum præſtitum ab  
Elecfiis à Collegio Notariorum non re-  
vocandi præſentationem factam favore  
Josephi Arifi, nec alteram personam ad  
Beneficiam, de quo agitur cumulativè, &  
multò magis privative eligendi, & no-  
minandi, neque aliter omnino variandi;  
ſervari poſſit abſque interitu ſalutis æter-  
næ, eſt ab eis ſervandum, nec ſunt ab il-  
lo abſolvendi, ad Text. in cap. ſi verò, &  
cap. cùm contingat de jure juran., & in cap.  
quamvis de pact. in 6., ibique gloss. in fi-  
guratione caſus; Cùm non doceant præ-  
fata promiſſionem juratam fuiffe ab eis  
extortam vi, dolo, metu, aut continere  
laſionem, & turpitudinem, prout requiri-  
tur ad effectum obtinendi absoluto-  
nem à juramento. Pafferin. in cap. licet  
mulieres de jur. juran. in 6. num. 31. Ale-  
xand. conf. 39. num. 11. lib. 4. Mancin. de  
juram. par. 6. q. 1. nu. 5. Rot. decis. 267. n. 9.  
& seq. coram Manic.

13 Nec præſumitur, prædictam promi-  
ſionem juratam fuiffe ab eisdem Elecfiis  
extortam dolo, ex eo, quia iſti erant igna-  
ri de ſignificatu, & importance variatio-  
nis cumulativæ, dum iſti fuerunt certio-  
rati per Notarium de importantia hujus-  
modi facultatis; Nec ex eo, quia fue-  
rint impulſi ad præſentandum Josephum  
Arifum ab eis Patrono; Etenim ex fide  
uniuersitatis

unius Testis non resultat, quod ipsi Electi fuerint dolo impulsi à Patrono Arisi ad præsentandum ejus nepotem; immo ex eadem fide constat, Petrum Fassariam interrogatum à Notario -- obi voleva nominare, e chi voleva fosse presentato -- respondisse -- che a lui non importava nominare uno, o l'altro -- Et licet Patrius Arisi audita hac differentia Fassaria in præsentando statim subjunxerit -- che voleva nominasse il Signor D. Giuseppe Arisi suo nipote -- Non ex hoc deduci potest præsentationem cùm promissione jurata non variandi fuisse extortam vi, aut dolo sufficienti pro obtinenda absolutione à juramento, cùm iste ad hunc effectum debeat esse talis, qui consensum excludat jurantis. Abb. in cap. cùm contingat sub num.3. de jur. jur., Sabell. var. resol. verb. Absolutio num.21. §. Si tamen.

14. Minusque allegari potest pro causa obtinendi hujusmodi absolutionem, quod Electi non præsentaverint ad formam eis præscriptam à Lege fundationis, & à Collegio Notariorum, eo quia præsentaverint Arisium, renunciando facultati variandi. Etenim lex fundationis non est præceptiva, nimurum non præcepit Electis à Collegio, quod præsentent, & simul accumulativè, aut privativè varient, quo casu non possent præsentando renunciare facultati variandi. Garz. de Benefic. par.2. cap.15. nu.10., Piton. discept. Eccles.22. num.39. sed est facultativa, tribuens Electis facultatem variandi, casandi &c. quæ facultas cùm tendat in favorem Eligentium, possunt isti renunciere.

15. Èoque magis dicti Electi à Collegio non sunt absolvendi à præfato juramento, quia post juratam promissionem de non variando, variarunt nominando accumulativè cum Arisio Landinum præsentatum ab Archipresbytero; Unde cùm non poterant etiam sub prætextu dolii, aut alterius causæ devenire ad nominationem, & variationem accumulativam, prout fuerunt etiam præventivè admoniti ab eodem Notario, nisi prius petita absolutione, cùm nemo possit esse Judge sui juramenti, Bald. conf.15. num.1. lib.4. Rota dec. 1450. n. 10. coram Coccin., & sic tamquam perjurii non sunt audiendi, nec est eis concedenda absolutio à juramento  
Pars II.

I ad effectum agendi pro rescissione dictorum Instrumentorum nominationis, & præsentationis, ut expressè docent Rollan. conf.26. num.3. lib.3. Menoch. conf.24. num.17. & 24. Gratian. discept. forens. 470. num.4., & discept. 576. num.18. Rota d. decis. 1450. num.1. coram Coccin.

16. Placuit tamen Sacra Congregationi ad præfatum dubium præcisè non responderet, sed eadem die 6. Junii 1716. in Cremonen. Beneficii rescribere: Episcopo in forma Commissaria ad effectum agendi.

### ARGUMENTUM.

Episcopus instituens secundum Præsentatum à Patrono, rejiciendo primum, an sit puniendus?

### S U M M A R I U M.

1. Episcopus instituens secundum præsentatum à Patrono Laico, rejiciendo non malitiosè primum èquè idoneum non est puniendus, secus si rejicit primum malitiosè, ut num.3.
2. Episcopus in pluribus præsentatis à Patrono Ecclesiastico non potest instituere secundum etiam si idonior.

### C A S U S V.

Patronus Laicus succedente vacatione Beneficii A. de suo Jurepatronatus præsentavit ad illud unum Clericum, deinde durante adhuc quadrimestre, præsentavit alium accumulativè cum primo. Episcopus autem instituit secundum, rejecto primo præsentato. Quæritur an Episcopus incurrat in aliquam poenam?